
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ОН.of. ЯоМ v 'tfoojl 

|0б утверждении составов Государственных 
экзаменационных комиссий на 2024 год по 
основной образовательной программе (шифр 
(СМ.5029.*) 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2024 году на основании подпункта 5!. 1.14 приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 20.02.2024 № 1530/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2024 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по 
основной образовательной программе высшего образования СМ.5029.* «Клиническая 
психология» по специальности 37.05.01 «Клиническая психология», по уровню 
специалитет на 2024 год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5029-01: 

1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Мисявичуте 
Евгения Сергеевна, клинический психолог, Клиника «Научно-исследовательский 
институт детской онкологии, гематологии и трансплантологии им.Р.М.Горбачевой», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский 
университет имени академика И.П.Павлова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.1.2. Бурсянина Татьяна Геннадьевна, начальник психологической службы, 
Психологическая служба сопровождения образовательного процесса и воспитательной 
деятельности, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт кино и 
телевидения» (по согласованию); 

1.1.3. Вартанян Гаянэ Аршалуисовна, доцент, Кафедра психологии здоровья и 
Отклоняющегося поведения; 

1.1.4. Розанов Всеволод, профессор, Факультет психологии; 



1.1.5. Усачёва Татьяна Андреевна, психолог, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное учреждение социального обслуживания населения «Центр 
социальной помощи семье и детям Василеостровского района» (по согласованию). 

1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5029-02: 

1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Васильева 
Надежда Геннадьевна, кандидат психологических наук, заведующий отделением, 
Отделение клинической психологии, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и 
неврологии имени В.М.Бехтерева» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.2.2. Вагайцева Маргарита Валерьевна, доцент, Кафедра психологии, Институт 
медицинского образования, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский исследовательский центр имени В.А.Алмазова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, медицинский психолог, Санкт-
Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения «Хоспис №1», 
медицинский психолог, Отделение реабилитации, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр 
онкологии имени Н.Н.Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию); 

1.2.3. Милейко Марианна Викторовна, медицинский психолог, Клиника «Научно-
исследовательский институт детской онкологии, гематологии и трансплантологии 
им.Р.М.Горбачевой», Отделение реабилитации, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-
Петербургский государственный медицинский университет имени академика 
И.П.Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (по 
согласованию); 

1.2.4. Пестерева Елена Викторовна, доцент, Кафедра психологии кризисных и 
экстремальных ситуаций; 

1.2.5. Пятакова Галина Викторовна, доцент, Кафедра психологии кризисных и 
экстремальных ситуаций. 

1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5029-03: 

1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Колпаков Иван 
Борисович, учредитель, директор по качеству, Общество с ограниченной 
ответственностью «Невская Альтернатива», утвержден приказом от 26.12.2023 
№ 16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.3.2. Архипова Нина Валерьевна, педагог-психолог, Государственное бюджетное 
учреждение центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
Калининского района Санкт-Петербурга (по согласованию); 

1.3.3. Беккер Ольга Юрьевна, педагог-психолог, Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №309 
Центрального района Санкт-Петербурга (по согласованию); 

1.3.4. Иоффе Елена Викторовна, доцент, Кафедра психологии здоровья и 
отклоняющегося поведения; 

1.3.5. Медина Бракамонте Наталья Анатольевна, доцент, Кафедра педагогики и 
педагогической психологии; 

1.3.6. Розанов Всеволод, профессор, Факультет психологии. 
1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5029-04: 



3 

1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Зигле Лилия 
Александровна, заместитель заведующего по инновационной деятельности, 
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №41 
комбинированного вида Центрального района Санкт-Петербурга «Центр 
интегративного воспитания», утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 
(с изменениями и дополнениями); 

1.4.2. Аринцина Ирина Александровна, доцент, Кафедра психического здоровья 
и раннего сопровождения детей и родителей; 

1.4.3. Олешко Светлана Ивановна, медицинский психолог, Клиника «Научно-
исследовательский институт детской онкологии, гематологии и трансплантологии 
им.Р.М.Горбачевой», Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (по согласованию); 

1.4.4. Осипова Татьяна Николаевна, заведующий отделением, Отделение раннего 
вмешательства для детей в возрасте до трех лет (абилитация младенцев), Санкт-
Петербургское государственное бюджетное учреждение «Центр социальной 
реабилитации инвалидов и детей-инвалидов Кировского района Санкт-Петербурга» (по 
согласованию); 

1.4.5. Чернего Дарья Ивановна, научный сотрудник, Кафедра психического 
здоровья и раннего сопровождения детей и родителей. 

1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5029-05: 

1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Васильева 
Надежда Геннадьевна, кандидат психологических наук, заведующий отделением, 
Отделение клинической психологии, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и 
неврологии имени В.М.Бехтерева» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.5.2. Горчакова Наталья Михайловна, преподаватель, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Центр последипломного образования специалистов медицинского 
профиля» (по согласованию); 

1.5.3. Грандилевская Ирина Владимировна, доцент, Кафедра медицинской 
психологии и психофизиологии; 

1.5.4. Исурина Галина Львовна, профессор, Кафедра медицинской психологии и 
психофизиологии; 

1.5.5. Марьян Елена Артуровна, медицинский психолог, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника 
№34» (по согласованию). 

1.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5029-06: 

1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Васильева 
Надежда Геннадьевна, кандидат психологических наук, заведующий отделением, 
Отделение клинической психологии, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и 
неврологии имени В.М.Бехтерева» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.6.2. Великанов Арсений Апетович, медицинский психолог, Отделение 
психологии, Университетская клиника, доцент, Кафедра психологии, Федеральное 



государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский 
исследовательский центр имени В.А.Алмазова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по согласованию); 

1.6.3. Тимофеева Ксения Владимировна, медицинский психолог, Санкт-
Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения «Центр 
восстановительного лечения «Детская психиатрия» имени С.С.Мнухина» (по 
согласованию); 

1.6.4. Щелкова Ольга Юрьевна, профессор, Кафедра медицинской психологии и 
психофизиологии; 

1.6.5. Яковлева Мария Викторовна, доцент, Кафедра медицинской психологии и 
психофизиологии. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении составов государственных экзаменационных комиссий для ГИА в 
2024 году» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 26.02.2024 № 05/2.1/37-03-2, служебная записка председателя 
Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 Психологические науки 
Медина Бракамонте Н.А. от 15.03.2024 № 05/2.1/37-01-7 «О кандидатурах в составы 
государственных экзаменационных и апелляционных комиссий по образовательным 
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры». 

И.о. проректора по 
учебно-методической работе j М. А. Соловьева 

0J. ОУ 

mailto:org@spbu.ru

